
• 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nu 57 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Ne 1/2022 

A Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua João Luís, ri 1101, Centro, 
CEP: 65928-000. Comunica aos Interessados que Chamada Pública Na 001/2022 cujo objeto 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no 
município de Governador Edison Lobão/MA, foi adjudicado em 07/03/2022 em favor de 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E APICULTORES DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON 
LOBÃO CNPJ: 34.000.155/0001-40. E Homologado em 18/03/2022. Os Itens 1, 2, 3, 5, 6, 9, 
10, 14, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 
e 42, com valor total de R$ 505.462,00. De acordo com o relatório do Conselho Municipal 
da Alimentação Escolar - CAE. 

Gov. Edison Lobão/MA, 22 de fevereiro de 2022 
DENISE PETUBA DE MORAIS 

Secretária Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 

EXTRATO DO CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 28/2021 
CONTRATO 662303.001/2022. PARTES: A Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire 
- MA, através do Fundo Municipal de Saúde e Saneamento/FMS e a empresa BR 
COMERCIO DE VEICULOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.0 29.228.039/0001-42. OBJETO: 
aquisição de Ambulâncias de interesse do Fundo municipal de Saúde/FMS de Governador 
Nunes Freire/MA BASE LEGAL: Lei n" 8.666/93 e a licitação PREGÃO ELETRÔNICO Na 
028/2021. VALOR GLOBAL: R$ 249.000,00 (Duzentos e quarenta e nove mil reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, e terá vigência 
até 31 de dezembro do corrente ano (2022). órgão: 02 Poder Executivo. Unidade 
Orçamentaria: 02 07 - Fundo Municipal de Saúde e Saneamento/FMS. Dotação 
Orçamentaria: 10.302.0052.1072.0000 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
do MAC Elemento de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente. 
SIGNATÁRIOS: Angela Maria Rabelo de Sousa - Secretária Municipal de Saúde e 
Saneamento, pela Contratante a Sr.a Neles Nelson Pereira dos Santos, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Fundo Municipal 
de Saúde e Saneamento/FMS da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, Estado 
do Maranhão, em 23 de março de 2022. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 28/2021 

Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o 
n.9 028/2021. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Ambulâncias de 
Interesse da secretaria municipal de Saúde e Saneamento de Governador Nunes Freire/MA, 
de acordo com proposta de aquisição de equipamento/material permanente no. da 
proposta: 02130.473000/1210-01 e proposta de aquisição de equipamento/material 
permanente na. Da proposta: 02130.473000/1200-02, cadastro no CNES n°2457121, em 
favor da empresa: tendo assim por vencedora desta licitação a empresa BR COMERCIO DE 
VEIUCLOS EIRELI, inscrita no C.N.P.1 sob o n.g 29.228.039/0001-42, com sede na Av. 
Senador Helvidio, ng 600, Bairro - Boa Sorte - Picos/PI, com o Valor Total de R$ 249.000,00 
(Duzentos e quarenta e nove mil reais), considerando que o critério de julgamento 
determinado foi do tipo Menor Preço por Item, 

Em 23 de março de 2022. 
ANGELA MARIA RABELO DE SOUSA 

Secretária Municipal de Saúde 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 1/2022 

Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços o° 001/2022, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
recuperação/adequação de estradas vicinais no Município de Governador Nunes Freire/MA 
conforme contrato de repasse n2 907836/2020, o Secretário Municipal de Obras, 
infraestrutura e Transporte, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, 
aprova e adjudica o objeto acima à empresa MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ de ng 26.746.084/0001-09, s/n, Centro - Axixa Maranhão/MA, pelo valor 
total de R$ 1.890.185,48 (Um milhão oitocentos e noventa mil, cento e oitenta e cinco 
reais e quarenta e olto centavos). 

Governador Nunes Freire - MA, 11 de março de 2022 
ROBERTO DA SILVA VIANA 

Secretário Municipal de Obras, Infraetrutura e Transporte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2/2022 

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de Licitação 
torna público para conhecimento dos interessados, o adiamento da TI' 002/2022, sob a égide 
da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Tornada de Preços, do 
tipo menor preço global, sob o Regime de empreitada por preço global, objetivando: 
contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados de assessoramento na área de saúde, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Icatu/MA. ABERTURA será: 29 de março de 2022, às 08h00min (oito 
horas), Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. 
Centro, Icatu - MA, sendo presidida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos podem ser consultados gratuitamente no 
prédio da Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente de Licitação ou pelo site 
www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da importància de R$ 50,00 
(cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA, e demais informações no e-mail 
cplicatulicitacaogagmailcom. 

Icatu/MA, 22 de março de 2022 
DENILSON ODILON FONSECA. 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 1/2022 

CONTRATO Na INEX01/2022. ORIGEM: Processo administrativo ng 300921.031/2021 
MODALIDADE: inexigibilidade de Licitação ng 01/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde. CNP!: 30.038.146/0001-97. CONTRATADO: FABRICIO LOPES DE SOUSA, CPF ng 
02981691341. OBJETO: Contratação de profissional na área de saúde pública. ENFERMEIRO 
visando a prestação de serviços no município de Lagoa Grande do Maranhão. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 28.116,00 (vinte e oito mil e cento e dezesseis reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal ng 8.666 de 1993 e alterações. VIGÊNCIA: 17/03/2022 a 17/03/2023. DATA DA 
ASSINATURA: 17 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do 
Maranhão/Secretaria Municipal de Saúde, por seu Secretário Marlanna Dias Sousa, como 
Contratante e o Sr. FABRICIO LOPES DE SOUSA, como Contratado. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 

• Sittp://v0savAndov.bileutentiodade.html. peia código 05302022032400266 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREÇOS ELETRÔNICO Ne 1/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA. Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. Registro de Preços Eletrônico - 001/2022. 
Resultado da Homologação. Item: 001. Descrição: EXAMES LABORATORIAIS, conforme 
anexo 1.1 deste Termo de Referência. Quantidade: 1. Unidade de Fornecimento: Serviço. 
Valor de Referência 1.258.722,00. Valor Final: 610.000,00. Valor Total: 610.003,00 Situação 
Homologado em 11/03/2022 14:29:34. Por: MARIANNA DIAS SOUSA. Nome da Empresa: 
POLIANA A DOS SANTOS. Item: 002. Descrição: EXAMES DE IMAGEM, conforme anexo 1.1 
deste Termo de Referência. Quantidade: 1. Unidade de Fornecimento: Serviço. Valor de 
Referência 413.984,30, Valor Final: 324.990,00. Valor Total: 324.990,00 Situação 
Homologado em 11/03/2022 14:29:34. Por: MARIANNA DIAS SOUSA. Nome da Empresa: 
CLÍNICA JESSICA PIRES LTDA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MARIANNA DIAS SOUSA, 
Autoridade Competente. 

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 11 de março de 2022. 
MARIANNA DIAS SOUSA 

Secretária de Saúde. 

AVISO DE INEXIGIBIUDADE DE UCITAÇÃO Ne 1/2022 

ESPÉCIE: lnexigibilidade de Licitação com fundamento no art. 25, II, § 12, c/c 
art. 13 d Lei ng 8.666/1993; FAVORECIDO: Fabricio Lopes de Sousa, CPF na 029816913-41; 
OBJETO: prestação de serviços como enfermeiro no município de Lagoa Grande do 
Maranhão, para o ano de 2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 300921.001/2021, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA. VALOR R$ 28.116,00 
(vinte e oito mil e cento e dezesseis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201-
10.122.0002.2.046 - 3.3.90.36.03. Fonte: 1600000000. Justificativa, parecer jurídico e 
autorização constante no Processo 300921.0001/2021. 

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 14 de fevereiro de 2022. 
MARIANNA DIAS SOUSA 

Secretária Mun. de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DO JUNCO 

EXTRATO DE TERMO ADMVO 

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO. SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO NO 
01100305/2021. TOMADA DE PREÇO nu 010/2021. Processo Administrativo ng 
0110.03.05.5/2021. Objeto: Altera a CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato ng 0100305/2021, 
ficando SUPRIMIDO o valor de R$ 2.655,45 (dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais 
e quarenta e cinco centavos). Conforme dispõe o artigo 65, parágrafo 12 da Lei Federal ng 
8.666/93 e suas alterações, onde o total do contrato no valor de R$ 347.708,98 (trezentos 
e quarenta e sete mil, setecentos e oito reais e noventa e oito centavos). Contratado: 
CUMBIQUE CONSTRUÇOES COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n* 
03.342.090/0001-97. Fund. Legal: art. 65, 10 da Lei Federal ng 8.666/93 e suas alterações. 
Assinatura: 07/02/2022. Lago do Junco - MA, 07 de fevereiro de 2022. Maria da Glória 
Pereira de Oliveira Silva - Secretária Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Ne 6/2022 

O Município de Paraibano- Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, torna público, que promovera licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico. 0131E70: Registro de preços para futura, parcelada e eventual contratação de 
empresa especializada em fornecimento de moveis escolares, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação de Paraibano/MA. Data: 06 de abril de 2022, às 09:00 
horas. Edital: O presente editai estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: 
Portal da Transparência do município: http://paralbano.ma.gov.br/, site do TCE/MA: 
vAvw.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do e-mail: 
cplparaibano.maranhaogagmail.com, ou no site do Licitanet: wvAv.licitanet.corn.br, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Pça. Guilhermino Brito 
na 284 - Centro, Paraibano-MA. 

Paraibano - MA, 22 de março de 2022 
JOSELANE PEREIRA FREITAS DE SOUZA 

Secretária Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO IV 16/2022 

Republicação 

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no dia 
05/04/2022, às 9:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico n' 16/2022, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de engenharia de 
manutenção predial. O edital poderá ser consultado ou obtido no endereço eletrônico: 
vrvAv.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo e-mail 
licitacao.penalvagismailcom. 

Penalva/MA, 21 de março de 2022. 
FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS. 

Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS 

EXTRATO DE CONTRATO Na S/2022-SEMAD 

Processo Administrativo na 067/2021. Pregão Eletrônico n* PE-004/2021-SRP/PMP, Ata de 
Registro de Preço na 008/2021, data: 21/12/2021 e Ata de Registro de Preços ng 001/2022, 
data: 02/02/2022, contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO, com a sede na Avenida Antonio Ribeiro, rig 325, Centro- Pirapemas, Estado do 
Maranhão, CEP. 65.460-000, inscrita no CNP) f4,0 07.623.366/0001-66, representada pelo 
Senhor Secretário de Administração, Indústria e Comércio, Sr. Antonio Nascimento de 
Sousa, RG.: 32875994-5 SSP/MA, CPF na. 005.707.543-30, Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO, SUPRIMENTOS DE INFORMATICA PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETÁRIAS DO MUNÍCIPIO DE PIRAPEMAS/MA, 
Data 21/03/2022, contratado: C J S COMERCIO E SERVICOS EIRELI, situada na Rua 16, 
Quadra 21, na 01, Residencial Pinheirosruni, São Luis - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o 
na 17.039.776/0001-18, neste ato representada pelo Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) RG 
na 838773974 SSP/MA, CPF na 857.424.063-04, Valor do Contrato: R$ 56.147,70 (cinquenta 
e seis mil, cento e quarenta e sete reais e setenta centavos). Prazo de Vigência: O presente 
contrato terá validade até 31 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentaria: órgão: 02 - 
PODER EXECUTIVO. Unidade: 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
INDUSTRIA E COMÉRCIO. SubunIdade: 02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, INDUSTRIA E COMÉRCIO. Dotação: 04.122.0007,4004.0000 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo: 
Fonte dos Recursos: 1.500. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente; Fonte dos Recursos: 1.500. 

LUIS FERNANDO ABREU CUTRIM, 
Prefeito Municipal. 

Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001. %I )
que Inste, o Infraestrutura de Chaves PUbbeas Meneei-a • ICP•Firesil, 


